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ÚVOD

Předkládaná práce je věnována problematice dyspepsie a infekce H pylori, tématům

se zásadním významem pro primární péči. Jsou prezentovány výsledky vlastních

a kolektivních studií, provedených v prostředí primární péče a publikovaných v průběhu

posledních pěti let. Text je doplněn o přehled aktuálních znalostí o problematice dyspepsie

a infekce Helicobacter pylori, v rozsahu potřebném pro pochopení a ovlivnění přístupů

pro primární péči. Práce se zabývá hodnocením závažnosti dyspepsie a vyhodnocováním

individuálních rizik organických onemocnění v pozadí obtíží, prezentovaných v primární

péči. Důraz je kladen na mezioborovou spolupráci a vzájemné pochopení perspektivy

praktických lékařů a gastroenterologů. Závěr je věnován doporučeným postupům

pro praktické lékaře vytvořeným na mezinárodní úrovni a českým aktualizovaným

doporučeným postupům, vytvořeným ve spolupráci Gastroenterologické společnosti

a Společnosti všeobecného lékařství ČLS JEP.

Obtíže se vztahem k trávicímu ústrojí mají vysokou prevalenci v populaci a tvoří

až 10% všech konzultací praktického lékaře. U přibližně poloviny těchto konzultací

jsou přítomny nebo dominují symptomy se vztahem k horní části trávicí trubice, které souhrně

označujeme jako horní dyspeptický syndrom. Tyto symptomy se liší svou závažností,

frekvencí a svým podkladem. Role praktického lékaře spočívá především ve zhodnocení

rizika organických změn v pozadí dyspeptických obtíží u individuálního pacienta a v selekci

pacientů pro další vyšetření. Podkladem pro rozhodování je rozbor anamnézy, symptomů

a objektivních známek na straně jedné a znalost epidemiologie a obecné míry rizika

závažných onemocnění na straně druhé.

Infekce Helicobacter pylori má významný podíl na vzniku a průběhu onemocnění

horní části trávicího traktu zejména působením na vznik chronického zánětu žaludku. Hraje

významnou roli v etiopatogenezi peptického vředu, je jí přisuzována role při vzniku

adenokarcinomu žaludku a primárního žaludečního lymfomu z beta buněk. Vztah k funkční

dyspepsii je nejasný. Zároveň platí, že u řady nositelů infekce žádné onemocnění nezpůsobí

a u některých by teoreticky mohla být i součástí fyziologických pochodů v žaludku.

Tyto okolnosti vedou k opatrnějším postojům k plošnému vyšetřování a eradikaci H pylori.

Sada základních otázek, na které hledají odpověď předkládané teze, jsou:

Jaká je prevalence infekce H pylori v České republice?
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 Jaké jsou současné možnosti a perspektivy praktických lékařů v diagnostice a léčbě

infekce H pylori?

Jaké jsou v ČR podmínky k implementaci mezinárodních doporučení k infekci

H pylori?

Jaká je prevalence dyspepsie v obecné populaci v ČR a v populaci, konzultující

praktické lékaře? ?

Jaká je závažnost dyspeptických obtíží konzultovaných ve všeobecné praxi?

Jaká jsou skutečná rizika organicity a malignity u pacientů s obtížemi se vztahem

k trávicímu traktu v primární péči?

Jaká je úroveň mezioborové spolupráce v gastroenterologii?

Jaká je adherence praktických lékařů k vytvářeným doporučeným postupům?

1. kapitola: HELICOBACTER PYLORI

Znalost stavu aktuální prevalence infekce H pylori v populaci není významná

jen z hlediska zhodnocení epidemiologické situace, jejích trendů a mezinárodního srovnání,

ale také pro hodnocení spolehlivosti diagnostických testů a pro tvorbu strategií a přístupů

v různých klinických situacích. Prevalence infekce H pylori v naší populaci byla pode

výsledku regionálních studií odhadována na 50-60%. Studie, organizovaná prof. Burešem

a kol. z 2.interní kliniky FN Hradec Králové, ve spolupráci s Českou pracovní skupinou

ESPCG a dalšími institucemi, provedená pomocí dechového testu se značenou ureou

na randomizovaném souboru 2509 pacientů z registrované populace 19 praktických lékařů,

prokázala prevalenci standardizovanou na věk 41,9% u mužů a 41,4% u žen. Tento výsledek

nás řadí mezi evropské země se středně vysokou prevalencí infekce H pylori. Klesající

prevalence infekce H pylori je v korelaci s klesající incidencí H pylori pozitivního peptického

vředu a incidencí rakoviny žaludku. Lze očekávat postupně se zvyšující podíl H pylori

negativních vředů. V praxi to znamená nižší účinnost a cost/benefit strategií orientovaných

na infekci H pylori (test & treat a test & scope). V prevalenci se neprojevují rozdíly v pohlaví,

ale výrazně narůstá s věkem. Riziko pozitivity H pylori je vyšší u dětí málo vzdělaných

matek, u dětí z početných rodin s nižším hygienickým standardem, žijících v menších městech

a u kuřáků s nízkým vzděláním. Nižší prevalence infekce H pylori u mladších věkových
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skupin je způsobena spíše kohortovým fenoménem, provázejícím zlepšené životní podmínky,

než aby byla přisouzena efektu široce používaných antibiotik.

Přehled přináší tabulka č. 1.
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Tabulka č. 1

Males Females Total
Age (years): Number

of
subjects
in the
study

Prevalence
of Hp+
(95% CI)

Population
in 2001*

Estimated
number of
Hp positive
in Czech
population

Number
of
subjects
in the
study

Prevalence
of Hp+
(95% CI)

Population
in 2001*

Estimated
number of
Hp positive
in Czech
population

Prevalence of
Hp+ (95%
CI) adjusted
for sex
distribution
of Czech
population in
2001

Population
in 2001*

Estimated
number of
Hp positive
in Czech
population

5-14 220 28.2
(22.2,34.2)

617 745 174 204 250 33.2
(27.3,39.1)

586 157 194 604 470 30.6
(26.4,34.8)

1 203 902 368 808

15-24 186 30.6
(24.0,37.3)

779 015 238 379 222 24.8
(19.1,30.5)

745 082 184 780 408 27.8
(23.4,32.1)

1 524 097 423 159

25-44 235 39.1
(32.9,45.4)

1 504 220 588 150 223 38.1
(31.7,44.5)

1 444 796 550 467 458 38.6
(34.1,43.1)

2 949 016 1 138 617

45-64 283 52.6
(46.8,58.5)

1 337 173 703 353 263 47.9
(41.8,54.0)

1 405 143 673 064 546 50.2
(46.0,54.4)

2 742 316 1 376 417

65+ 266 54.9
(48.9,60.9)

547 115 300 366 263 56.3
(50.2,62.3)

871 637 490 732 529 55.8
(51.5,60.0)

1 418 752 791 098

Total
adjusted for
sex and age
distribution
of the Czech
population in
2001

1190 41.9
(39.0,44.8)

4 785 268 2 004 452 1221 41.4
(38.6,44.3)

5 052 815 2 093 647 2411 41.7
(39.7,43.6)

9 838 083 4 098 099
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Tabulka č. 2
Determinants of Helicobacter pylori positivity in 461 children aged 5-14 years: prevalence of Helicobacter pylori
positivity and odds ratios with 95% CI.

Number of
subjects

Prevalence of
H. pylori
infection in %

OR (95% CI)
adjusted for
age and sex

OR (95% CI)
adjusted for
age, sex and
antibiotic
treatment

OR (95% CI)
adjusted for
age, sex,
antibiotic
treatment and
other variables
in the table

Place of residence in
childhood:
Village
Small town
Larger town
p-value heterogeneity

75
148
238

22.7
41.2
26.5

1
2.42
(1.28,4.56)
1.21
(0.65,2.24)
0.002

1
2.43
(1.29,4.58)
1.21
(0.66,2.25)
0.002

1
3.08
(1.52,6.22)
1.66
(0.84,3.30)
0.002

Mother’s education:
Basic or less
Vocational
Secondary
University
p-value trend

83
121
206
51

50.6
25.6
28.2
19.6

4.10
(1.81,9.28)
1.38
(0.62,3.10)
1.57
(0.74,3.36)
1
<0.001

4.10
(1.81,9.27)
1.38
(0.62,3.09)
1.57
(0.74,3.36)
1
<0.001

3.85
(1.31,11.3)
1.66
(0.62,4.50)
1.98
(0.82,4.80)
1
0.045

Father’s education:
Basic or less
Vocational
Secondary
University
p-value trend

72
171
140
78

48.6
26.3
29.3
25.6

2.71
(1.36,5.39)
1.02
(0.55,1.88)
1.16
(0.62,2.17)
1
0.018

2.70
(1.36,5.39)
1.02
(0.55,1.88)
1.16
(0.62,2.17)
1
0.018

1.15

[…]

primary care in Europe, str. 44-49

Seifert, B. Editoriál - Doporučené diagnostické a léčebné postupy pro praktické lékaře Practicus, 2004, 3, č. 5,
str. 115

Seifert, B. Infekce Helictobacter pylori a onemocnění žaludku a jícnu Practicus, 2004, 3, č. 5, str. 123-127

B.Seifert : Helicobacter pylori a dyspepsie. Studie v primární péči

47

Seifert, B. Komentář k článku Non – compliance – Some Myths, Some Facts – (Kardas P., oddělení rodinného
lékařství Lékařské Univerzity v Lodži v Polsku) ISSN 0008-7335 Časopis lékařů českých, 2004, 143, č. 8, str.
560

Lukáš, K., Hep. A., Charvátová, E., Dítě, P., Jirásek, V., Buruš, J., Seifert, B., Vojtíšková, J., Koudelka T.
Doporučené postupy – Dyspepsie horního typu Česká a slovenská gastroenterologie a hapatologie, 2004, 58, č.
4, str. 145-147

Dítě, P., Seifert, B., Lukáš, K., Bureš, J., Hep, A., Jirásek, V., Charvátová, E., Vojtíšková, J., Koudelka, T.
Prevence a léčba gastropatie z nesteroidních antirevmatik (antiflogistik) Česká a slovenská gastroenterologie a
hapatologie, 2004, 58, č. 4, str. 148-150

Jirásek V., Vojtíšková J., Dítě P., Lukáš K., Bureš J., Hep A., Seifert B., Charvátová E., Koudelka T..
Doporučené postupy – Peptický vřed. Česká a slovenská gastroenterologie a hapatologie, 2004, 58, č. 5, str. 194
– 196

Bureš J., Koudelka T., Dítě P., Lukáš K., Hep A., Jirásek V., Seifert B., Charvátová E., Vojtíšková J.
Refluxní choroba jícnu Česká a slovenská gastroenterologie a hapatologie, 2004, 58, č. 5, str. 197- 201

Seifert, B. Mezioborová spolupráce v gastroenterologii Lékařské zprávy LF UK Hradec Králové 2004, 49,
Supplementum, str. 51 – 52, ISSN 0457 – 4206

Seifert, B. Refluxní choroba jícnu a projekt METRO, JAMA, 2004, ročník 12, č. 12, str. 850 - 852

Struk, P., Seifert, B., Beneš, V., Jindrák, V., Šteflová, A., Hodnocení primární péče – 1. část – přehled projektu a
metodika Zdravotnictví v České Republice, VII, č. 4, str. 144 – 152

Bohumil Seifert a kolektiv, Primární péče, praktické lékařství Výukový text pro studenty magisterského studia
lékařství, Karolinum, Praha, 2004, 156 stránek

Rejchrt, S., Kopáčová M., Koupil I., Voříšek, V., Beránek, M., Seifert, B., Pozler, O., Živný, P., Douda, T.,
Kolesárová, M., Pintér, M., Palička, V., Bureš, J.. Delta values of the C-urea breath test in Helicobacter pylori
positive persons with and without dyspepsia Folia, 2, 2004, č. 3, str. 105 - 110

Bureš J a Pracovní skupina pro studium Helicobacter pylori při ČGS ČLS JEP (Seifert B) : Infekce Helicobacter
pylori. Doporučený postup České gastroenterologické společnosti ČLS JEP pro dospělé. Čes a slov. Gastroent a
Hepatol., 2004; roč.58, č.4, s 151-155

Seifert, B.Gastropatie z nesteroidních antiflogistik z pohledu praktického lékaře
IX. Hradecké gastroenterologické dny, 18. – 19. března 2005, Hradec Králové
Abstrakta přednášek

Seifert, B., Umíme diagnostikovat refluxní chorobu jícnu? Practicus, 4, 2005, č. 3, str. 125 – 127

Struk, P., Seifert, B., Beneš, V., Jindrák, V., Tauš, M., Hodnocení primární péče. 2. část – přehled výsledků
Zdravotnictví v České republice, 2005, č. 1, str. 4 - 13

Honzák R, Seifert B. Diagnostika funkčních obtíží trávicího systému, Praktický lékař, 2005; 85, 4, p.223-227

Seifert, B.,. Riziko a prevence gastropatií z nesteroidních antiflogistik a kyseliny acetylsalicylové
Interní medicína 37, 2005, č. 4, str. 170 - 173

Seifert, B., Dítě P., Vojtíšková, J. Jak hodnotí gastroenterologové postupy praktických lékařů v České republice
– příspěvek k mezioborové spolupráci, Časopis lékařů českých 144, 2005, č. 6, str. 424 – 428

B.Seifert : Helicobacter pylori a dyspepsie. Studie v primární péči

48

Seifert, B. The Importance of successfull GP involvement in the FOBT CRC screening model in Czech
Republic
Abstract book. Gastroenterology and hepatology update across the continents Riga, Latvia Srpen 11. – 13. 2005,
22 – 24

Seifert, B. Mira proveditelnosti testu na okultní krvácení ve stolici v rámci populačního screeningu
Čes a Slov Gastroent a Hepatol 2005; 59 (3), 105 - 107

Introduction
Helicobacter pylori
Dyspepsia
Severity assessment and risk of upper gastrointestinal disorders
Interdisciplinary cooperation

Hungin, P. , Seifert, B. editoriál - Poor communication between clinicians – poor care for patients! IMPACT
abstrakt - The role of General practitioners in colorectal cancer screening in the Czech Republic Book of Abstracts Dutch Collegeof General Practitioners, Pages 117, 2004 Wonca Europe Conference, Amsterdam 1 – 4. 6. 2004
Seifert, B., Herber, O. The role of General practitioners in colorectal cancer screening Improving patient care in primary care in Europe, str. 44-49
Refluxní choroba jícnu Česká a slovenská gastroenterologie a hapatologie, 2004, 58, č. 5, str. 197- 201