KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE V PRAZE
ÚSTAV HYGIENY A EPIDEMIOLOGIE

Přednosta: Prof. MUDr. Vladimír Bencko, DrSc.
128 00 Praha 2, Studničkova 7

POSUDEK ŠKOLITELE

MUDr. Bohumil Seifert splnil všechny podmínky předepsané k obhajobě disertační práce k získání vědecké hodnosti PhD. a tím úspěšně zakončil své postgraduální studium.

Jedná se o zralého klinického pracovníka, který v současné době je pověřen vedením (od 1.10.2003) Ústavu všeobecného lékařství 1.LF UK. Má rozsáhlé zkušenosti také v oblasti organizační.

Jeho pracovní životopis je následující:

Studium medicíny na Fakultě dětského lékařství UK v Praze ukončil promoci v roce 1981. Nemocniční praxi získal na dětském oddělení nemocnice v Nymburce a v letech 1983 – 1985 na klinikách FN Bulovka v Praze. Od roku 1985 působí jako praktický lékař v Praze 8 Karlíně. Má dvě atestace v oboru všeobecné lékařství.

Od roku 1993 do roku 2003 byl odborným asistentem Katedry všeobecného lékařství Institutu pro postgraduální vzdělávání ve zdravotnictví. Od roku 1997 byl externím učitelem 2. lékařské fakulty a od 1.10.2003 je pověřen vedením Ústavu všeobecného lékařství 1. lékařské fakulty UK.

Publikoval řadu článků na téma hodnocení a zajišťování kvality v ambulantní péči a tvorby doporučených postupů v časopisech pro praktické lékaře, přednesl sdělení na kongresech doma i v zahraničí a podílel se a nadále se podílí na řízení projektů PHARE a WHO, projektech České lékařské Společnosti JEP a 1.lékařské fakulty UK v Praze. Je hlavním autorem učebních textů Praktické lékařství. Primární péče. V současném volebním období působí ve funkci vědeckého sekretáře Společnosti všeobecného lékařství ČLS JEP a podílí se na řízení Centra doporučených postupů SVL ČLS JEP. Je členem Evropské pracovní skupiny pro zajišťování kvality v primární péči (EQuIP) a spoluautorem mezinárodního dokumentu WONCA: Continuing Professional Development in Primary Health Care. Je členem akreditační komise MZ ČR pro obor všeobecné praktické lékařství a rodinné lékařství.

Je sekretářem výboru Evropské společnosti pro gastroenterologii v primární péči (ESPCG) a zastupuje společnost v General Assembly UEGF (Evropská gastroenterologická federace). Spolupracoval na tvorbě mezinárodních doporučení pro praktické lékaře a účastnil

se významných mezinárodních konsensuálních setkání, na téma infekce *Helicobacter pylori* (Maastricht I,II), funkčních poruch trávicího traktu a problematiky nesteroidních antiflogistik. Podílel se na vedení projektů v ČR (Screening kolorektálního karcinomu, Prevalence infekce *Helicobacter pylori* v ČR, Aktualizované doporučené postupy pro praktické lékaře v gastroenterologii, METRO, Šetření názorů gastroenterologů na praktické lékaře) i v zahraničí (Dyspepsia Management in General Practice, IBS Management Project, European Survey on Management of GI Disorders in GP). Na tato témata také přednáší a publikuje doma i v zahraničí. Je členem Komise MZ ČR pro screening kolorektálního karcinomu.

Je členem redakčních rad periodik: Farmakoterapeutické informace, Folia Gastroenterologica and Hepatologica, Medicina po promoci, Medical Tribune a recenzentem Family Practice.

V uvedeném kontextu pokládám za obdivuhodný výkon, že při všech svých početných povinnostech MUDr. Seifert splnil beze zbytku všechny předepsané zkoušky a požadavky a v plánovaném termínu odevzdal kvalitní disertační práci .

Doporučuji proto aby MUDr. Seifertovi byla umožněna obhajoba disertační práce *Helicobacter pylori* a dyspepsie v primární péči v oboru preventivní lékařství a po jejím úspěšném obhájení mu byla udělena vědecká hodnost PhD.

V Praze dne 1.11.2005

Prof.MUDr. Vladimír Bencko,DrSc.